approbatur. Plura siquidem requiruntur, ut tortura debite adhibeatur, ne in abusum et crudelitatem abeat, plusque damni, quam utilitatis afferat. Inter quæ ex jure et criminalistis potiora succincte adducimus. *Primo* igitur et ante omnia debet constare de corpore delicti, id est, debet constare, quod delictum, de quo hic et nunc quæritur, et cujus arguitur subjiendus torturæ, revera a quocunque tandem sit commissum; nam donec de hoc certe constet, processus criminalis inchoari nequit l. 1, § 24, de *Quæstionibus*, juncta constitutione pœnali Carolina, art. 6.

6. *II. Ut crimen sit atrox.* — *Secundo* requiritur, ut crimen sit atrox, et capitale pœnam mortis, vel æquivalentem, aut gravissimam corporalem, quæ saltem major sit ipsa tortura, inducens, l. *Edictum*, 6, ff. de *Quæstionibus*.

7. *III. Ut adsint præcedentia sufficientia indicia.* — *Tertio* requiritur, ut adsint indicia, præsumptiones prudentes, aut semiplena probatio contra subjiendum torturæ: id ipsum totum, quod vult regula nostra, videlicet ut in ipso causæ initio a quæstionibus, seu a tormentis vel tortura non inchoetur; seu ut Rubrica hic loquitur: « Tormenta indicia non præcedentibus inferenda non sunt: » cui concordat clarus textus l. 1, ff. de *Quæstionibus*, supra n. 2, allegatus.

8. *IV. Ut reus non sit personæ.* — *Quarto*, ut reus juris privilegio non sit persona exempta; quales sunt personæ illustres, et nobilitate vel militia præclari, l. *Milites*, 8, pr. et l. *Divo*, 11, c. de *Quæstionibus*, nisi sint rei criminis excepti v. g. læsæ majestatis, perduellionis, magiæ, etc., l. 16, c. de *Quæstionibus*, l. 4, c. ad *Legem Jul. majest.* Item fœminæ prægnantes, l. *Prægnantis*, 3, ff. de *Pœnis*. Valetudinarii quibus tortura vel mortem, vel irreparabile damnum in valetudine allatura merito timetur, l. *Si quis*, 3, § 7, ff. de *S. C. Silan.* Impuberes, l. de *Minor.* 10, pr. ff. de *Quæstionibus*. Senes decrepiti, viribus ita imbecilles, ut tormenta sine periculo mortis sustinere non valeant, aut memoriæ tam debilis, ut rerum a se, vel aliis gestarum verisimiliter non meminerint, c. l, 3, § 7, ff. de *S. C. Silan.*

9. *V. Ut delictum aliter probari nequeat.* — *Quinto* requiritur, ut delictum aliter nequeat plene probari, l. *Divus*, 9, pr. ff. de *Quæstionibus*, cum tortura solum introducta sit in subsidium aliarum probationum.

10. *VI. Ut reus non reddatur inutilis.* —

Sexto, ut reus ita servetur illæsus, ne omnino reddatur inutilis, uti cum Farina. *Præx. crimen*, q. 38, n. 54, amplius dilucidat Clarus, qui hæc dicta, et cuncta alia torturam concernentia exactissime pertractat.